PORTARIA N.º 018/2025 - REITORIA/UNESPAR

Conceder  afastamento ao servidor  Pedro
Baraldi,  para  exercer  o  cargo  eletivo  de
vice-prefeito,  lotado  no  campus  de
Paranavaí.

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas

atribuições estatutárias, legais e regimentais;

considerando  o  Decreto  Estadual  nº  6.563/2020,  de  17  de  dezembro  de

2020;

considerando  o  art.  131  da  Lei  nº  6.174/70  –  Estatuto  dos  Servidores

Públicos do Paraná;

considerando  o  Requerimento  protocolado  sob  nº  23.251.959-2  de

23/12/2024,

R E S O L V E:

Art.  1º  -   Conceder  ao  servidor  Pedro  Baraldi, RG nº  3.XXX.128-2-PR,

afastamento do cargo de Professor de Ensino Superior, para exercer cargo

eletivo de Vice-Prefeito, no Município de Paranavaí, lotado no  Campus  de

Paranavaí,  sem remuneração no cargo efetivo,  no período de 01/01/2025

31/12/2028.

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor a partir da data citada, revogadas as

disposições em contrário.

Art. 3º. - Publique-se no Diário Oficial e no site oficial da Unespar.

Gabinete da Reitoria, 07 de janeiro de 2025.

Salete Paulina Machado Sirino
Reitora